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Geachte heer Heukels, geachte heer Slewe,

Op 29 maart 2020 stelde u technische vragen over de uitgaven van het boek "Verzet in Bloemendaal."
In deze brief leest u de reactie van het college.

Vragen de heer Heukels

Vraag 1

Antwoord 1

Op 5 mei 2020 viert Nederland 75 jaar vrijheid. De Koning heeft in de troonrede in september 2018 het belang van de viering aangegeven. Ook de VNG onderschrijft het belang, net als het Nationaal
Comité4en5mei.

Verschillende lokale partijen hebben ideeën hebben aangedragen voor het organiseren van activiteiten in Bloemendaal in het kader "van 75 jaar vrijheid." Het college heeft daarop op 9 september 2019 besloten om samen met partners van de gemeente aangedragen initiatieven uit te werken en ondersteuning te bieden aan initiatiefnemers en daaftoe een bedrag van € 40.500,- toe te kennen.

Uw raad is over deze initiatieven met de collegebrief van 24 september 2019 geÏnformeerd. De collegebrief '75 jaar vrijheid' treft u bijgevoegd nogmaals aan.
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Zoals u in de collegebrief van 24 september 2019 kunt lezen is het boek over de oorlog één van deze initiatieven (naast de diverse andere initiatieven).

Een initiatiefnemer uit de gemeente had het plan opgevat om dit boek te laten schrijven over de oorlogsgeschiedenis in Bloemendaal. Dit boek is een standaardwerk over Bloemendaal in de Tweede Wereldoorlog. Het leeuwendeel van de kosten wordt gedragen door de initiatiefnemer en andere sponsoren. De gemeente is gevraagd bij te dragen in de drukkosten van het boek. De kostenindicatie daarvan was geraamd op € 15.000.-

Het college hanteerde het uitgangspunt dat het initiatief een waardevolle bijdrage diende te leveren aan de beleving van'75 jaar vrijheid'voor de hele gemeente Bloemendaal en stelde als voorwaarde dat het aan alle huishoudens in de gemeente moest worden verstrekt en tevens langjarig beschikbaar is en moet zijn voor onderwijsdoeleinden. Dit boek is van historische betekenis en drukt eerbied uit voor inwoners van Bloemendaal die zich in oorlogstijd, met gevaar voor eigen leven, inzetten voor het belang van de gemeenschap. Kennisoverdracht over deze ingrijpende periode aan huidige en komende generaties is leidend geweest. De burgemeester verzorgt zelf gastlessen op middelbare scholen.

Belangrijk is hierbij te vermelden dat het niet om een subsidie gaat/ maar om een tegemoetkoming in de kosten van een inwonersinitiatief. De daadwerkelijke kosten die gemoeid zijn met het schrijven, drukken en verspreiden van het boek zijn vele malen hoger dan de bijdrage van de gemeente in dit project.

Het collegevoorstel en'het B&W-besluit beschikbaar stellen budget 75 jaar vrijheid'liggen ter inzage op het gemeentehuis.

Vraag 2
Er van uitgaande dat er voorwaarden aan de subsidie zijn gesteld, wat zijn die voorwaarden en hoe is de controle op die voorwaarden geregeld?

Antwoord 2

Zie antwoord 1. De initiatiefnemer rapporteert overde uitvoering aan de gemeente

Vraag 3
Kan ik een kopie van die voorwaarden alsmede de correspondentie ( mails/brieven/ aanvraag subsidie etc) ontvangen?

Antwoord 3
Er zijn werkafspraken gemaakt tussen de initiatiefnemer en de behandelend ambtenaar. Dit betreft intern beraad (niet openbaar). Voor inzage in deze mailwisseling kunt u een afspraak maken via de griffie.

Vraag 4
U geeft aan in uw antwoord aan VDB dat er een toezegging is van de initiatiefnemer dat alle huishoudens dat boek toegestuurd krijgen. Ziet de gemeente er ook op toe dat dat gebeurt? Indien dat niet het geval is, hoe weet de gemeente dan dat die toezegging is nagekomen?

Antwoord 4
Het bedrijf PasWerk heeft de verspreiding van de boeken op zich genomen. Afspraken hierover en betaling lopen via de initiatiefnemer. Vanwege de coronamaatregelen heeft de bezorging van de boeken in sommige buurten vertraging opgelopen. De betreffende boeken worden alsnog bezorgd.
Hierover heeft de gemeente een mail ontvangen van de initiatiefnemer. Inwoners die aangeven het boek niet ontvangen te hebben kunnen zich melden bij de gemeente. Zij ontvangen dan alsnog een

exemplaar.

Vraag 5

Antwoord 5
Zoals eerderaangegeven: er is geen sprake van subsidie, maarvan een financiële tegemoetkoming voor een inwonersinitiatief.

Zeer recent is er een soortgelijk voorstel binnengekomen. Alle initiatieven worden, binnen de financiële kaders, op dezelfde manierals de andere initiatieven op hun merites beoordeeld.

Vragen de heer Slewe

Vraag 1

Vraag aan het colleEe hoe men dit ziet in het kader van de duurzaamheid. Ik zie allerlei bill boarda

voorbiJkomen.

Antwoord 1

Een voorwaarde van de gemeente is, zoals hiervoor vermeld, dat het boek tevens langjarig beschikbaar is voor onderwijsdoeleinden.

Het boek is tevens online beschikbaar voor 10 eurocent. Maar rekening houdend met de verschillende doelgroepen en leeftijden, die dit boek lezen moet het ook als paperback beschikbaar zijn. Om papierverspilling te voorkomen is via meerdere communicatiekanalen de boodschap verspreid dat inwoners die het boek hebben gelezen het desgewenst weer kunnen inleveren bij het gemeentehuis of het dorpshuis in Vogelenzang. De gemeente zorgt daarna dat het terecht komt bij de Bloemendaalse middelbare scholen.

Vraag 2
Daarbij nog een vraag : hoeveel is uitgegeven aan de billboards met die tekst over duurzaamheid

Antwoord 2
De campagne 'Bloemendaal zet stappen' loopt sinds 2019. Het eerste jaar waren er geen kosten aan plaatsing van de billboards met een tekst over duurzaam verbonden. In 2O2O is er een factuur van €
35,00 betaald. Voor inzage in de factuur kunt u een afspraak met de griffie maken.

Een afschrift van deze brief wordt aan de leden van de raad gezonden
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